
 
 
 

          GABINETE DO PREFEITO 
 

 
DECRETO N° 1762, DE 01 DE JUNHO DE 2015. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO  
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – 
CONSELHO DO FUNDEB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA-RN, FERNANDO CUNHA LIMA 

BEZERRA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal 

nº 1365, de 08 de outubro de 2007, 

  

DECRETA : 

  

 Art. 1º - Nomeia os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, nos moldes a 

seguir apresentados: 

Representante do Poder Executivo (Titular)  Márcia de Paula Brilhante Portela Sbrussi 

Representante do Poder Executivo (Suplente) Lindoarte Alves de Lima 

Representante do Poder Executivo (Titular) Eva Costa Dantas 

Representante do Poder Executivo (Suplente) Wanessa Lima de Sousa 

Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais 

(Titular) 

João Marques Lino da Silva 

Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais 

(Suplente) 

Gelza Pinheiro de Oliveira Gomes da Silva 

Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais 

(Titular)  

Fabia Rodrigues de Oliveira 

Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais 

(Suplente) 

Maria Luciana Bernardo Torres 

Representante dos Servidores Técnicos das Escolas Públicas 

Municipais (Titular) 

Abimael Freire Rodrigues 

Representante dos Servidores Técnicos das Escolas Públicas 

Municipais (Suplente) 

Marluce Feitosa da Silva 

Representante dos Pais de alunos das Escolas Públicas 

Municipais (Titular) 

Francisco das Chagas Lemos 

Publicado no B.O.M.M. Nº 808 

Em 01/06/2015 



 
 
 

          GABINETE DO PREFEITO 
 

Representante dos Pais de alunos das Escolas Públicas Municipais 

(Suplente) 

Paulo Cesar Gomes da Silva 

Representante dos Pais de alunos das Escolas Públicas 

Municipais (Titular) 

José Olinto de Oliveira 

Representante dos Pais de alunos das Escolas Públicas Municipais 

(Suplente) 

Edson Sergio de Lima 

Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública 

Municipal (Titular) 

Clara Maria dos Santos 

Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal 

(Suplente) 

Hélio de Abreu 

Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública 

Municipal (Titular) 

Francisca Charlene Alves 

Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal 

(Suplente) 

Fabíola Bezerra Gomes 

Representante do Conselho Municipal de Educação (Titular) Rosilene Maria da Costa Diógenes Peixoto 

Representante do Conselho Municipal de Educação (Suplente) Edvaldo Neto de Souza 

Representante do Conselho Tutelar (Titular) Janiele da Silva 

Representante do Conselho Tutelar (Suplente) Samara Verônica Batista Garcia 

 
Parágrafo Único: O mandato dos atuais membros se prolongará até o mês de junho 
de 2017. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
                                                       Macaíba / RN, 01 de junho de 2015. 

 
 

Fernando Cunha Lima Bezerra 
Prefeito Municipal 


